
 

 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

 
Prot. n. 10287 del 17/11/2021 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 31   DEL 17/11/2021 

 

 

Oggetto:  OCCUPAZIONE TEMPORANEA IN VIA D'URGENZA DI 

AREE NON SOGGETTE AD ESPROPRIO NEI PRESSI 

DELLA FRAZIONE DI IS CATTAS 

 

 

IL SINDACO 
 

 
Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Preso atto che: 
- a far data dallo scorso 14 novembre 2021, a seguito degli eventi pluviometrici importanti 

che hanno interessato l'intero territorio comunale di Santadi, sono aumentati considerevolmente i 
deflussi idrici lungo la rete di drenaggio fluviale, comportando un forte incremento delle capacità 
erosive nei confronti dei manufatti in alveo; 

- che le conseguenti tracimazioni delle aste idrauliche hanno comportato la formazione di 
forti correnti di deflusso con anomale spinte e pressioni sulle sovrastrutture, in grado di provocare 
ingenti danneggiamenti e pericolose erosioni regressive sui paramenti di valle; 

- Nel tratto della Strada Provinciale n.70 “Teulada – Santadi”, in corrispondenza del km 
12+260, in località Is Cattas nel Comune di Santadi, le sopra richiamate criticità hanno causato il 
crollo di un ponte stradale; 

 
Vista l'Ordinanza Dirigenziale n. 14 del 15/11/2021 della Provincia del Sud Sardegna, 

relativa alla chiusura al traffico della S.P. n. 70 all'altezza del Km 12+260, per le cause surriportate; 
 
Considerato che gli abitanti della frazione di Is Cattas risultano pertanto isolati, senza 

possibilità di recarsi nel centro abitato, se non mediante il transito dal Comune di Teulada, con gravi 
pregiudizi per i cittadini della frazione, come a titolo esemplificativo ma non esaustivo il servizio 
scuolabus e/o il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti; 

 



 

 

Verificato che nei pressi del ponte crollato e sino alla suddetta frazione esiste una strada 
privata ormai in disuso, in passato comunemente utilizzata dai cittadini della frazione e non solo; 

 
Ritenuto indispensabile offrire alla popolazione della frazione una soluzione che consenta il 

superamento del tratto stradale interdetto alla circolazione con la suddetta Ordinanza n. 14/2021 
della Provincia del Sud Sardegna; 

 
Rilevato inoltre che tale raccordo viario possa costituire una valida alternativa alla 

circolazione stradale extra comunale, ovvero utilizzata per eventuali emergenze sanitarie della 
frazione; 

 
Riconosciuta l'indiscutibile ragione di pubblica utilità; 
 
Visto l’art. 49, D.P.R. 8 giugno 2001, n, 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 

O R D I N A 
 

a far data dal 17 novembre 2021  

 
L’OCCUPAZIONE temporanea per il tempo necessario al ripristino della viabilità ordinaria, non 

soggetta ad esproprio, a favore del Comune di Santadi, delle aree sottoindicate site in nel Comune 
di Santadi in prossimità della frazione di Is Cattas e parallela alla S.P. n. 70 dal Km 12+200 al Km 
13+000 circa per la riapertura della strada privata in premessa, per una larghezza media di mt 5.00, 
quale valida alternativa al transito veicolare interrotto a causa del cedimento del ponte di cui alla 
premessa, strada, ricadente nelle seguenti particelle: 

• Intestatario Catastale: Cogotti Amalia; Murroni Giuseppa; Pirosu Agostino; Pirosu 
Francesca, Pirosu Giovanni, Pirosu Maria, Pirosu Peppino e Pirosu Salvatore; 
Foglio 616 - mappale 63 

• Intestatario Catastale: Pirosu Agostino, Pirosu Giovanna, Pirosu Paolo, Tocco Antioca, 
Tocco Giovanna, Tocco Giuseppa; 
Foglio 616 - mappale 211 

• Intestatario Catastale: Mongittu Anna Lisa; 
Foglio 616 - mappale 518 

• Intestatario Catastale: Bardi Deborah, Bardi Giuseppe, Bardi Maurizio Massimo, Bardi 
Michele; 
Foglio 616 - mappale 517 

 
AL MOMENTO dell'occupazione temporanea è stato verificato lo stato dei luoghi, consistenti nel 
vecchio tracciato della strada privata, ormai invasa dalla macchia mediterranea; 

 
DEMANDA all'Ufficio Tecnico Comunale tutte le operazioni e i lavori necessari per la riapertura 
della strada privata in questione, anche avvalendosi degli operatori economici del servizio e di 
pronto intervento di Protezione Civile istituito dall'Unione dei Comuni del Sulcis.  

 
DISPONE 

 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla Prefettura di Cagliari, alla Questura di 
Cagliari, al Comando dell’Arma dei Carabinieri di Santadi, alla Provincia del Sud Sardegna, alla 
Protezione Civile Regionale e a tutti gli intestatari catastali dei terreni interessati. 



 

 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni, ricorso al Prefetto 
della Provincia di Cagliari, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
I termini su indicati decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Santadi. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione. 
 
È pubblicata all’Albo Pretorio, resa nota sul sito internet del Comune e portata a conoscenza della 
cittadinanza. 

 
 

 
IL SINDACO 

Massimo Impera 
 

 


